
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI GENERALI 

(FINANZIARIO) 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 119 DEL 30/06/2021 

 

 

 
 

OGGETTO:  ASSITECA S.P.A. - RINNOVO N.6 POLIZZE ASSICURATIVE RISCHI 

DIVERSI. IMPEGNO DI SPESA.           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

(FINANZIARIO) 

 

 

Nella sua qualità di Responsabile dei Servizi Generali (Servizio Finanziario), nominato con 

decreto Sindacale n. 6 del 26.05.2021, per quanto di competenza; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16.3.2007 con la quale è stato 

approvato il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 42 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12.06.2018 dichiarata 

immediatamente eseguibile con la quale è stato affidato alla società ASSITECA S.P.A. 

INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO con sede legale in Milano Via G. 

Sigieri n. 14 e filiale a Torino, in Via B. Buozzi n. 10 P.IVA 09743130156 il servizio di 

brokeraggio assicurativo per la durata di anni tre: 30.06.2018 - 30.06.2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 23.6.2021;  

Vista la determina dei Servizi Generali n. 73 del 27.6.2018; 

Vista la determina dei Servizi Generali n. 101 del 26.6.2019; 

 Vista la determina dei Servizi Generali n.99 del 30.6.2020; 

  

Considerato che al 30.06.2021 sono in  scadenza le seguenti polizze assicurative: 

 

 Polizza TUTELA LEGALE; 

 Polizza INFORTUNI CUMULATIVA; 

 Polizza ALL RISKS; 

 Polizza RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE; 

 Polizza KASKO  KM; 

 Polizza RESPONSABILITA’ CIVILE TERZI (RCT/RCO) 

 

- Con nota in data 26.6.2021 registrata al protocollo n. 5703 è pervenuta dalla società Assiteca 

la proposta di rinnovo per un periodo annuale per le prime 3 polizze suindicate (decorrenza 

30.6.2021 e scadenza 30.6.2022) e biennale per le restanti altre 3 (decorrenza 30.6.2021 e 

scadenza 30.6.2023); 

 

- Che, nell’interesse del Comune, sono stati  aggiornati i capitolati di polizza in corso, 

integrandoli con nuove garanzie e/o migliorandoli in altri aspetti; 

- In particolare, con riferimento alle polizze INFORTUNI, ALL RISKS e TUTELA 

LEGALE, data la loro specificità si è ottenuto la disponibilità della compagnia a mantenere 

ferme le condizioni tecniche ed economiche in corso per una ulteriore annualità (30.6.21-

30.6.22), mentre relativamente alle polizze  RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE, 

KASKO KM, e RCT- RCO, sono stati migliorati i capitolati di polizza e svolto una ricerca 

di mercato su un orizzonte temporale di 2 anni (30.6.21-30.6.23);  

 

-  Che come risulta dalla tabella sotto riportata, la situazione è positiva, in quanto il costo 

complessivo è lievemente diminuito e sono state formulate le seguenti proposte: 

-  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 In sintesi: 

Polizza Compagnia  
Durata 
nuovo 

contrato 

Premio annuo 
Lordo 

Sintesi offerte Note Capitolato 

TUTELA LEGALE ITAS MUTUA 1 anno 1.700,00 

ITAS conferma la disponibilità a 
mantenere le condizioni 
tecniche ed economiche in 
corso 

Condizioni tutte come in corso. 

INFORTUNI 
CUMULATIVA 

ITAS MUTUA 1 anno 1.535,00 

Itas Mutua conferma 
disponibilità a mantenere le 
condizioni in corso per una 
ulteriore annualità 

Condizioni tutte come in corso. 

ALL RISKS ITAS MUTUA 1 anno 5.480,00 

Itas Mutua conferma 
disponibilità a mantenere le 
condizioni in corso per una 
ulteriore annualità 

Condizioni tutte come in corso 

RESPONSABLITA' 
PATRIMONIALE 

XL INSURANCE 
COMPANY SE 

2 anni 1.800,00 
XL INSURANCE accetta il 
capitolato proposto 

Il capitolato di polizza è stato migliorato 
come segue: 
- Elevato massimale per sinistro da 
500.000 a 1.000.000; 
-ridotta franchigia da 2.000,00 a 1.500,00; 
-eliminata esclusione malattie infettive;  
-eliminata clausola regolazione premio.): 

KASKO KM 
NOBIS 
ASSICURAZIONI 

2 anni 1.050,00 
NOBIS accetta in modo 
integrale il capitolato proposto 

Il testo di polizza è stato migliorato come 
segue: 
- Inserimento garanzia “auto sostitutiva” 

RESPONSABILITA’ 
CIVILE TERZI E 
PRESTATORI DI 
LAVORO (RCT-
RCO) 

NOBIS 
Compagnia di 
assicurazioni 
SPA 

2 anni 5.100,00 
NOBIS  accetta il capitolato 
proposto 

IL Capitolato di polizza è stato migliorato 
come segue: 
-controllata e ampliata la definizione di 
Assicurati; 
- sviluppato articolo relativo alla gestione 
delle vertenze; 
-aumentato il  massimale a 5.000.000 sia 
RCT, sia RCO. 

  
TOTALE 16.665,00 

  
 

Ritenuto pertanto di approvare i capitolati depositati agli atti e  le proposte di affidamento, 

come definite dal broker Assiteca Spa; 

 

Visto che sono stati attribuiti i seguenti codici C.I.G.:  

 Polizza TUTELA LEGALE (1anno)                                                C.I.G: ZA8324C432 

  Polizza INFORTUNI CUMULATIVA (1 anno)    C.I.G. Z72324C459 

 Polizza ALL RISKS (1 anno)      C.I.G. ZA9324C477 

 Polizza RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE (1 anno)   C.I.G. ZB5324C4C2 

 Polizza KASKO KM  (2 anni)                                                          C.I.G. ZD9324C4A8 

 Polizza RESPONSABILITA’ CIVILE TERZI (RCT-RCO) 2anni  CIG:  Z18324C49A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito richiedendo l’emissione delle relative polizze 

assicurative e di  assumere il relativo impegno di spesa onde successivamente di provvedere al 

pagamento al fine di garantire la necessaria copertura assicurativa nei termini proposti ed in 

particolare: 

1) Polizza TUTELA LEGALE (1 anno) Soc. ITAS MUTUA di Trento (P.IVA 

02525520223)  per il premio annuo di euro 1.700,00 per il periodo 30.6.2021- 30.6.2022 imputabili 

al cap.250/99 Missione 1 Programma 11 Tit.1 Macro 110 del bilancio dell’esercizio 2021; 

 

2) Polizza INFORTUNI CUMULATIVA (1 anno) - Soc. ITAS MUTUA di Trento, per il 

premio annuo di  € 1.535,00 per la durata del contratto 30.06.2021-30.06.2022, imputabili al  cap. 

250/99  Missione 1 Programma 11 Tit. 1 Macro 110 del bilancio dell’esercizio 2021; 

 

3) Polizza ALL RISKS (1 anno) - Soc. ITAS MUTUA di Trendo, per il premio  annuo di  € 

5.480,00 per la durata del contratto 30.06.2021-30.06.2022, imputabili al  cap. 250/99  

Missione 1 Programma 11 Tit. 1 Macro 110 del bilancio dell’esercizio 2021; 

 

4) Polizza RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE (2 anni) - Soc. XL INSURANCE 

COMPANY SE Milano (P.Iva 12525420159), per il premio annuo di  € 1.800,00 per la 

durata del contratto 30.06.2021-30.06.2023, imputabili al  cap. 25/1  Missione 1 Programma 

01 Tit. 1 Macro 110 del bilancio dell’esercizio 2021 per € 1.800,00 e dell’esercizio 2022 per 

€ 1.800,00; 

 

5) Polizza KASKO KM  (2 anni) - NOBIS Compagnia Assicurazioni S.P.A. Borgaro 

Torinese (P.Iva: 02230970960)  per il premio annuo  di € 1.050,00 per la durata del contratto 

30.06.2021-30.06.2023, imputabili al  cap. 250/99  Missione 1 Programma 11 Tit. 1 Macro 

110 del bilancio dell’esercizio 2021 per € 1.050,00 e dell’esercizio 2022 per € 1.050,00; 

 

6) Polizza RESPONSABILITA’ CIVILE TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT-

RCO)(2 anni) - NOBIS Compagnia Assicurazioni S.P.A. Borgaro Torinese (P.Iva: 

02230970960)  per il premio annuo  di € 5.100,00 per la durata del contratto 30.06.2021-

30.06.2023, imputabili al  cap. 250/99  Missione 1 Programma 11 Tit. 1 Macro 110 del 

bilancio dell’esercizio 2021 per € 5.100,00 e dell’esercizio 2022 per € 5.100,00; 

 

 

     Visto il Regolamento di Contabilità del Comune; 

Dato atto che l’Assiteca assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010;  

    Acquisito il D.U.R.C. Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta ASSITECA 

S.P.A. mediante accesso al Sistema “DURC on line” messo a disposizione da INPS ed INAIL con 

scadenza validità  al 24.10.2021 (REGOLARE); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000  ss.mm.ii.,  

Visto il D.L. 118/2011; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 

parere favorevole in merito alla regolarità tecnica  e contabile attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 introdotto con 

D.L. n. 174/2012, nonché il visto attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- di approvare quanto sopra esposto e di stipulare tramite la società di brokeraggio ASSITECA 

S.P.A., le polizze di assicurazione predisposte dalle rispettive compagnie e per la durata come 

indicato in narrativa; 

 

 

- di impegnare nei termini in premessa esposti, per il creditore società ASSITECA S.P.A. con sede 

legale in Milano via Sigieri n. 14 , C.F. 09743130156 gli importi dovuti per le n. 6  polizze 

assicurative di cui sopra, per il periodo 30.06.2021 - 30.06.2022 l’importo complessivo di € 

16.665,00 con imputazione della spesa ai relativi capitoli di spesa del bilancio dell'esercizio 2021, 

che presentano la necessaria disponibilità ; 

 

 

- di impegnare altresì relativamente alle n. 3 polizze (RCT-RCO, KASKO KM, 

RESP.PATRIMONIALE), della durata contrattuale di totali 2 anni, la  spesa annuale ascendente a 

complessivi € 7.950,00 prevista per il periodo 30/06/2022-30/06/2023, provvedendo a registrare il 

relativo impegno sui rispettivi capitoli di spesa del bilancio 2022: 

 

- di provvedere con successivo separato provvedimento e al ricevimento dell’avviso di pagamento,  

alla liquidazione dei premi in favore della Società Assiteca Spa e all’emissione dei relativi mandati 

di pagamento entro la scadenza del 27 agosto p.v.   

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

F.to: Taricco Cristina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 30/06/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Cristina TARICCO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 07/07/2021 al 22/07/2021. 

 

Diano d'Alba, li 07/07/2021 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 07/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cristina TARICCO 

 

 


